Arreptiō, as, are, frequentativum ab arrepo, pro quo frequentiūs Adrepo usurpat. Plin. lib. 33. c. 10. Et item nobiles Bacchus arreptantibus Satyris.

Arrha, oppidum Arabiae felicis, apud Ptol. Stephano Ἀρψα, civitas Illyriæ est.

Arrhā, & Arrhabo, nis. Id quod dari solet ad confirmationem contritus. Vide Gell. cap. 2. lib. 17. { *ἀρράβω*. GALL. Arres, denier à Dieu. ITAL. Arra, caparra. GERM. Ein haftgeli/ ein Gotspenning. HISP. Senal de la compra. ANGL. Earnest money at a bargayne making. }

Plin. lib. 33. cap. 1. Argumento est consuetudo vulgi, ad sponsiones etiamnum annulo exiliante, tracta ab eo tempore quo nondum erat arrha velocior. ¶ Arrhabo, inquit Varr. pecunia est sic data ut reliquum reddatur. ¶ Arrhabo pro Obsidibus, Gell. lib. 17. cap. 2. M. Cato in L. Veturiū: Quum tantus (inquit) arrhabo penes Samnites Populi Romani esset: Arrhabonem dixit, DC. obsides; & id maluit quam pignus dicere: quoniam vis huius vocabuli in ea sententia gravior, acriorque est. Sed nunc arrhabo in sordidis verbis haberi cœptus, ac multò rectius videtur arrha: quanquam arrham quoque sepe veteres dixerint. Hæc Gellius. Aliquando idem quod pignus. Terent. in *Heaut.* Reliquit filiam adolescentulam. Ea relicta huic arrhaboni est pro illo argento. Hinc Arrho, as, à quo Subarrho, quod est arrham facio. Ambrosius: Annulo suo subarrhavit me dominus meus. Est præterea oppidum Arabiae. Sunt & qui scribunt sine aspiratione.

Arrōdo, is, arrosi, Rodo, circumrodo. { *אָרִקְמַה* rabib, *אָרִקְמָה* rōmā. GALL. Ronger à l'entour. ITAL. Rodere alcanto. GERM. Benagen/ umbenagen. HISP. Mucho roer o enderredor. ANGL. To gnaw on. } Plin. lib. 11. cap. 39. Semina arroſa condunt formicæ, ne ruisus in fruges exeat è terra. ¶ Arrodere Reimplicanam, per translationem. Cicer. pro Sextio. Quoniam id etiam fatum civitatis fuit, ut illa ex vespreculis extracta nitedula Remp. niteretur arrodere.

ARRÉGO, is, Assumo, vendico, plus satis mihi tribuo. { *אָרִקְמַה* naša, *אָרִקְמָה* la'ac. *אָרִקְמַה* iaw'el, *אָרִקְמָה* iaw'el. GALL. S' attribuer trop. ITAL. Attribuirsi troppo. GERM. Im selbs jumeß'n im selbs züchreib'n. HISP. Attribuirse, à attribuir à si lo que no tiene. ANGL. To attribut much, to him self, to clayme. } Huic opponitur Derogo. Cic. pro Sexto Roscio. Non enim tantum mihi derogo (tametsi nihil arrogo) ut te copiosius putem quam me, posse dicere. Hieronymus in Esdra: Interrogent Hebraeos, & ipsis authoribus translationi meæ vel arrogent, vel derogent fidem. Cic. 7. Philip. Ego itaque pacis (ut ita dicam) alumnus, qui quantuscunque sum (nihil enim mihi arrogo) sine pace civili certe non fuissim. ¶ Ponitur aliquando pro adopto, & filium facio. { *אָרִקְמַה* lakach lebin. eis māq. GALL. Adopter, & prendre quelqu'un à fils. ITAL. Adottare uno per figliolo. GERM. Einem an findes statt aufnehmen. HISP. Adoptar el emancipado. ANGL. To a lope or take for his son. } Hinc fit arrogatio, quæ est quum quis voluntate & iussu populi asciscit sibi in locum filii eum, qui sui iuris erat. Dicitur autem arrogatio, quod & populus rogabatur, vellētne eum, qui arrogandus erat, ita filium iure legique esse adoptantis, atque si ex eo & eius matrem. natus esset, & præterea is qui arrogabatur, &c. Vide Gell. lib. 3. cap. 19. ¶ Arrogare dictatorem consuli, id est, præficiere. Liv. 7. ab Vrb. Inter cetera tristia eius anni, eos, alter Ap. Claudius in ipso bellum apparatu moritur, redierantque res ad Camillum: cui unico eos, vel ob aliam dignationem haud subjiciendam Dictaturæ, vel ob omen faustum ad Gallicum tumultum cognominis, Dictatorem arrogari haud satis decorum visum est Patribus Dictatorem creari, cum ipse esset Consul.

Adrogatio, seu Arrogatio, ex Gellio lib. 5. cap. 19. Adoptio fit per Prætorem,

torem, Arrogatio per populum. Item adoptatur, qui est in patris sui potestate: Arrogatur qui sui iuris erat.
Arrogans, qui sibi temerè atque insolenter tribuit quæ in se non sunt, insolens. { ἀρρογή. GALL. Arrogant, presumptuous, outre-cuidé. ITAL. Arrogante, presumptuous. GERM. Vermassen/ Der vil auss sich selbs halt/stoltz. HISP. Soberuo, el que se attribuye lo que n' tiene ni merece. ANGL. Arrogant, presumptuous, prudefull. } Cæsar. 3. bell. Civ. Statuerat enim hos prius iudicio populi debere restituì, quām suo beneficio videri receptos, ne aut ingratius in ferenda gratia, aut arrogans in præcipiendo populi beneficio videretur. Arist. in Ethicis: Arrogans præclarus, & ea quæ non insunt, & maiora quām insint, sibi fingit. Dissimilator verò aut inesse sibi negat, aut immunit. ¶ Arrogans minoribus, id est, erga inferiores. Tacit. lib. 11. Adversus superiores tristi adulatione, arrogans minoribus, inter pares difficilis.

Arrogantiæ, vitium est, quum sibi aliquis in fortunæ, aut animi bonis plus tribuit, quām oporteat. Superbia, insolentia. { ἀρρογή. GALL. Arrogance, presumption, outrecuidance. ITAL. Arrogantia, presumption. GERM. Vermassenheit/ übermütigkeit. HISP. Presumption y soberbia. ANGL. Arrogance, presumption, prude, tlayaing much to himself. } Cæsar 3. bell. civil. Accidisse igitur his, quod plerunque hominibus nimia pertinacia atque arrogantia accidere solet, ut eò recurrent, & id cupidissimè petant, quod paulo antè contemperint. ¶ Arrogantia pro temeritate violata legis, apud Zenonem Imp. in l. unic. c. de priu. care. Est autem arrogantia ferè idem quod superbia: hoc tamen interest, quòd superbia ex divitiis oritur, arrogantia autem in paupertate esse potest. Vide infra vocem Superbia.

Arrōgantē, adverbium, superbè. { ἀρρογός εἰς. GALL. Arrogamment, presumptuosement. ITAL. Arrogantemente, presumptuosamente. GERM. Vermassenlich/ übermütiglich. HISP. Presumptuosamente y soberbiamente. ANGL. Prydfullie, presumptuouslie. } Cic. 2. de Orat. Si asperè, si arroganter, si turpiter, si sordide, si quoquo animi vitio dictum esse aliquid videatur.

Arrhostēma, tis, vel Arrhostia, æ, { ἄρρηστημα. GALL. Maladie. ITAL. Malattia. GERM. Rankeheit. HISP. Enfermedad. ANGL. Sicknesse. } Latinè ægrotatio, ab æpposita, ægrotō. ¶ Arrhostos, æppositæ, ægrotus. Cic. 4. Tusc. Deinde ægrotationes, quæ appellantur à Stoicis æppositæ, hīsque item oppositæ contrariae offendiones.

Arunis, vide Aruns.

Arrugia, Cuniculus subterraneus, ex quo effoditur aurum. { χειρουργία. GALL. Mine d'or, lién sous terre d'où on tire l'or. ITAL. Fossa donde se cava l'oro. GERM. Goldgrub. HISP. Mina de donde se saca el oro. ANGL. Goldmine. } Vide Plin. lib. 33. cap. 4.

Arrhyba, æpposita, & gentile Arrhybas. Stephanus, nec aliud addit. Ars, { מְלָכָה melachah, דָקָת dakath. } GALL. Art, science, mestier, industrie. ITAL. & HISP. Arte. GERM. Ein Kunst. ANGL. Craft, or art, occupation a trade of living. } Multipliciter dicitur: Nam quædam est ars, quæ in speculazione tantum consistit, ut Astrologia: & hæc Theorice, id est, speculativa dicitur, nullum exigens actum, sed ipso rei, cuius studium haberet, intellectu contenta. Quædam in agendo, quæ actu perficitur, & Practice, id est, activa dicitur, ut saltatio. Quædam in effectu, quæ operis, quod oculis subjicitur, consummationem, id est, finem accipit, qualis est pictura: & sic definitur, Ars est recta ratio rerum faciendarum. Dicta ars dñs ἡ ἀρτη, id est, à virtute, quam Graci uniuscuiusque scientiam vocant. Ars apud veteres pro virtute. Diomed. lib. 1.

Imus ad insignes urbis ab arte viros

(i. doctrina.) Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Sive per ingenuas aliquis caput extulit artes.

Idem Eleg. 8. lib. 1. Trist.

Non hac ingenio, non hac componimus arte.

Idem Eleg. 1. lib. 5. Trist.

Inque bonas artes, & tua sacra redi (id est, ad poësin.)

Idem Eleg. 7. lib. 1. Trist.

Hic artem nandi precipit, ille Trochi.

Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Artis opes tanta Vulcani.

Idem 15. Metam. Cœpit artem ludicram facere. Plaut. Aul. sc. 3. a. 4. ¶ Est etiam Ars, quæ constat ex præceptorum collectione, ab Arcto, as, quod arctis præceptis, id est, angustis, & brevibus concludatur, ut est Ars Servii, Ars Donati, Ars Prisciani. ¶ Ars etiam astutia, sive sit in virtute, sive in vito, dicitur, qua quis non facile falli, sed magis alias fallere potest, quæ Græcè quoque dicitur τέχνη. Virg. 2. Æneid.

Dolis instructus & arte Pelaſga.

Aliqua perducet callidus arte.

Ovid. 13. Metam.

Nam te non alius belli tenet aptius artes.

Tibul. lib. 4.

Exceptis, &c. solis

Artibus (amandi scil.) artifici quæ nocuere suo.

Ovid. Eleg. ult. lib. 3. Trist. Cui tria gaudia dem artibus tribus (i. dolis.) Plaut. Pseud. sc. 4. a. 2. Paret autem, & disciplinam (meretriciam) obtineat (i. sit impudens in perneggando.) Idem Mil. sc. 2. a. 2. Ilicet parasiticæ arti in malam crucem. Idem Capt. sc. 1. a. 3. His artibus vitam quæsuit Codrus, quibus ab ignavis vita quæsi solet. Velleius, Malis artibus popularem esse. Livius lib. 2. ab Urbe. Ab Ars sunt composita, Iners, Solers, Artifex, & diminutivum Articula, τέχνη. ¶ Caput artis est docere quid facias: quo utitur Quintil. lib. Instir. Orat. 11. Id usurpare licet non solum ubi quid fieri parum decorè, verūmetiam quum negabimus quibuslibet quidvis esse decorum.

¶ Duodecim artium, δωδεκαπέντε, appellabant callidum, versutum, versipellem, vafrum, ac variis instructum dolis. ¶ In dolio figurarem artem discere, καὶ πέποντες, μεγάρον. De iis qui protinus maximis in rebus artifici sui capiunt experimentum, quum paulatim à minutis ad summa proficiunt conueniat. Neque enim figulus statim

à dolio, id est, vase maximo artem auspiciatur, sed à pusilliis quibusdam vasculis, in quibus non sit grave dispendium, si quid secus accidat. Quam quisque norit artem, in hac se exerceat. Locus est Cic. Tusc. quest. lib. 1: quo admonemur, ut quarum rerum sumus periti, in his dumtaxat disputandi tractandisque versemur: quārum vero sumus rudes, eas doctioribus concedamus, neque professionem alienam nobis vindicemus, neque in messem aliammittamus falcam, neve futores ultra crepidam iudicemus. ¶ Ars ipsa inopia portus est mortalibus. Λαζαρίας εἰς την αὐτούντια, hoc est, Unicum confugium in egestate est ars. ¶ Simile hoc est, Artes quævis alii terra, τοῦ νεκροῦ, ναὶ μὲν γειτοφ. Quo significatum est, certissimum viaticum esse exditionem, aut artificium aliquod. ¶ Ars est similium comprehensionum congeries, quæ ad finem quandam vitæ commodum referri possunt. Vel sic: Ars est comprehensionum similium adjectio, quæ ad finem unum referuntur. Gal. de defin. Ars carum rerum est, quæ sciuntur. Cic. 2. de Orat. ¶ Ars medica, ab Hippocr. in lib. de Arte, sic definitur, medicinam hoc nomine appellante, ut sit quæ à morbis & ægritudinibus liberat affectos, & laborantes graviter, & vehementiores morborum impetus sedat: & ne malefactis admoliantur, monet: scientes, hæc omnia medicinam præstare posse. ¶ Sunt & alii non pauci, qui sic definierunt, Medicina est ars non minus sanitati iuvandæ, atque morbis sanandis accommoda. Gal. de defin.

¶ Arsenal, navale armamentarium. Lex. gr. b. ¶

Artifex, qui artem aliquam exercet, aut novit: dictus quod arte quipiam faciat. { άρτον. ἀρτεψίας τεχνική. GALL. Ouvrier. ITAL. Artefice. GERM. Ein Künstler/ ein handwerksman. HISP. Hacedor de algun arte o obra. ANGL. A craftsman, or workman. } Cic. 4. Acad. Quem si subtraxeris, qui distinguere artificem ab infuso? Imperator artifex omnium quæ pugna poscit. Quint.

Siscipis, exceptis et quid mea carnina solis

Artibus (amandi) artifici quæ nocuere suo.

Ovid. Eleg. ult. lib. 3. Trist. Item Artifex decollandi. Suet. in Calig. c. 32. Quint. lib. 1. c. 14. Artifex est, qui præcipit artem. Festus, Artifices dicti, quod scientiam suam per artus exercent, sive quod aptè opera inter se arcent, qua ex causa etiam Artes appellatae sunt. ¶ Dicendi artifices & Doctores Græci, Cicero. 1. de Orat. Artifex statuarum Quintil. lib. 5. cap. 12.

Artificium, Ars & scientia: { תְּכִינָה melachah, תְּכִינָה dabath. } GALL. Artifice, fine, ruse. ITAL. Artificio. GERM. Ein Künstler/ ein handwerker. HISP. Arte para hazer alguna cosa. ANGL. Trade or occupation, deceat guile. } Cæs. 7. bell. Gall. Neque acie vicisse Romanos, sed artificio quodam, & scientia oppugnationis. Cic. Pro Cluent. Nisi forte hæc causa est, quod Medici nihil præter artificium, Oratores etiam autoritatem præstare debent. Artificium pro fraude, dolo, l. 15. §. ult. ff. de excus. l. ult. §. ult. ff. de suspect. tutor. Cic. Attic. Quorum artificiis effectum est, ut Respublica in hunc statum perveniret. Idem 4. Verr. Audit hæc etiam Verres, & primo illo suo leviore artificio Heraclitum aggredi conatur.

Artificiosus, a, um, plenus artificio. { τεχνικός. GALL. Artificieux, ingénieur, fait de main de maître. ITAL. Artificiose. GERM. Kunstreicher. HISP. Artificiose, cosa mucho hecha por arte. ANGL. Ingenious, creative, cunningly made. } Cic. de finib. Epicurus autem, ut opinor, nec non vult, si possit, planè & aperte loqui, nec de re obscura, ut Physici: aut artificiosa, ut Mathematici, &c. Sic artificiosa eloquentia, apud eundem de Inventione. ¶ Dicitur & Artificiosus, qui aliquid arte facit. Cic. 2. de nat. Deor. Zeno igitur naturam ita definit, ut eam dicat esse ignem artificiosum ad gignendum.

Artificiosè, adverbium. { τεχνικώς. GALL. Artificieusement, avec art. ITAL. Artificiosamente, ingeniosamente. GERM. Kunstreicher. HISP. Artificialmente. ANGL. Skilfullie, cunningly made ingeniouslie, wormanlie. } Cic. de Orat. Nulli fuerunt, qui illa artificiosa digesta, generatim comparent.

Artificialis, e, quod arte factum est. { τεχνικός. GALL. Fait d'art, artificiel. ITAL. Artificiale. GERM. Das von Kunst gemacht ist. HISP. Cosa que se haze è que se puede hazer por arte. ANGL. Artificial, made by art and skill. } Huius compositum, & antitheton est, Inartificialis, qui arte caret, τεχνητος. Quintil. lib. 5. cap. 5. Aliis probationibus æquè inartificialibus soluitur.

Artificialiter, adverbium, Artificiosè, τεχνικώς, cui opponitur Inartificialiter, τεχνητος, hoc est sine arte. Idem lib. 2. c. 8. Sed nec illa omittenda sunt, qua in re aliis se inartificialiter, aliis artificialiter gerat.

Artitus, dicitur bonis artibus instructus. Fest.

Arsaces, ἀρσαῖς, Nomen proprium Parthorum regis, cuius memoria hunc honorem Parthi tribuerunt, propter quæsum, constitutumque ab eo regnum, ut omnes deinde reges suos Arsaces appellaverint, quemadmodum Ægyptii reges suos vocaverunt Ptolemæos. Quis & Parthi ipsi ab eo dicti sunt Arsaciæ.

Arsacia, ἀρσαῖα, prius vocata Europus, urbs est in Media, sic à Parthis appellata. Strab. lib. 11.

Arsanca, urbs Germania, Ptolomæo.

Arlanias, αρλανία, fluvius est Armeniæ, qui cum Tigri circitet quætutor passuum millia fluit: deinde divisus, in Euphratem illabitur. Meminit huius fluvii Plin. lib. 4. c. 24.

¶ Arte verbe, ignem averte significat, Tuscorum lingua, ut ait Festus. ¶ Antiqui ea verba superstitione ostiis Dæmonum inscribant ad incendia deprecanda.

Arsenicum, i. { δέσμην. GALL. Orpin, arsenic. ITAL. Arsenico, orpimento. GERM. Arsenit. HISP. Oropimento. ANGL. Arsenike, colour called orpin. } Genus est coloris lutei, quod à Plinio Auripigmentum vocatur, eo quod in picturis auii colorem referat. Duo eius sunt genera, nativum, & factitium. Nativum ursus est duplex, alterum crassofusum & in squamas scissile, aureo colore micans, nullique materie permixtum. Hoc à nonnullis vocatur Foliatum. Huic generis magnam vim Caius princeps aurum avidissimus excoqui iussit, & fecit planè aurum excellens, sed tam exiguum ut detinendum sentiret. Alterum genus glandis effigie, pallidius, & colore sandarachum referens,

ferens. Hoc ignobilius est, nullumque ex eo exequitur aurum. Sæpe in eadem invenitur gleba cum sandaracha: à qua solo colore differt & coctione, vim alioqui eandem habens. Ex hac specie fit Arsenicum factitium: quod quo pacto fiat, vide apud Diosc. lib. 5.

Arsenogonon, ἄρσενον, herba ferens semen testibus simile: ita dicta quod vino in quo macerata sit, epoto, mares generari credantur: quemadmodum Thelygono foeminae. Autor Plin. lib. 26. cap. vlt.

Arsenothelcas, ἄρσηνθέας, Deos antiqui dixerunt, utriusque sexus participatione, quasi masculo-fœmineos. Quo nomine quædam animalia ab Aristotele nominantur semetipsa incunia.

Arsenaria, ἄρσενια Ptolomæo, Mauritaniae Cæsareensis colonia, tribus passuum milibus à mari sita. Recensetur à Plin. lib. 5. c. 2. & à Ptol. lib. 4. cap. 2.

Arsenium, ἄρσεν, Germaniaæ oppidum apud Ptolomæum lib. 2. c. 11.

|| Arsineum, ornamentum capitis muliebris. Ita Fest. Glos. Græcol. habet arsicum, ἄρσεν.

Arsia, Hetruscorum sylva fuit, Rom. cum Vicentibus & Hetruscis pugnâ celebris.

Arsicina, urbs Germaniaæ. Ptol. hodie Brunna.

Arsicoras, Sardorum rex tempore Annibal, ut scribit Liv.

Arsinoe, ἀρσίνη, fuit filia Ptolomæi, Lagi filii, qui Ægyptum post Alexandrum tenuit, & uxor Lysimachi regis Macedoniae, forma præstantissima: à cuius nomine Ptolemaeus Philadelphus eius frater urbem condidit in Cyrenaica regione.

Arsis, ἄρση, Latinè vocis elevatio: sicut & ictus, positio vocis: ut, Arma: ar, elevatio est: ma, positio. In his duobus per divisionem pedes legitimi colliguntur.

Arsonium, urbs Germaniaæ. Ptol.

Arslus lucus, sive nemus. Plut. in Vales.

Arfsyia, ἄρψια, regio Psyrorum, & Chii. Steph.

Arleverse, Averte ignem significat. Tuscorum enim lingua Arse, averte; Verse, ignem constat appellari. Unde Afranius ait, Inscriptus alias in ostio, Arseversus. Festus.

Artabānus, ἄρταβας, ultimus Arsacidarum fuit Parthorum rex, quem Artaxerxes miles Persa interemit, suisque regnum restituit, quod post Darium regem ab Alexandro victum semper penes Parthos fuerat. ¶ Fuit & alter Artabanus Hyrcaspis filius, & patruus Xerxis, quem expeditionem in Græciam parantem frustrâ conatus est ab instituto revocare. In ipsa quoque expeditione quum Regis consilia identidem improbare videretur, veluti militiae inutilis, ad regni administrationem in Persidem remissus est, ubi postea Xerxem obtruncavit. Vide Herod. lib. 7. & Iustinum lib. 3.

Artaba, æ, sive Artabe, es, ἄρταβη, mensura frumentaria apud Persas capiens Atticum medium, & chœnicas tres. Author Herodot. lib. 1.

Artabazus, ἄρταβαζος, Armeniæ rex fuit, filius Mithridatis, vir in tam remota barbaria omnium tamen litterarum peritissimus. Hic quod exercitum Antonii Parthis prodidisset, ab eo Alexandria ad lumbrium per urbem circunductus, tandem in carcere necatus est. ¶ Fuit & alter hoc nomine ex ducibus Xerxis, qui re infeliciter adversus Græcos gesta, cum paucis suorum effugit: de hoc Herod. lib. 9.

Artabicia, inter insulas Propontidis à Stephano numeratur.

Artabri, orum, ἄρταβοι, Hispaniæ populi in extremis finibus Lusitanis, ad Septentrionem & Occasum, auro, argento, & stanno abundantes: ita dicti ab Artabo vicino promontorio. Meminit horum Strabo lib. 3.

Artaca, sive Artace, ἄρτακη, in Cyzicenorum insula mons est arboribus plenus, in fronte habens quandam parvam insulam eodem nomine: propè est promontorium, quod Nigri appellatur, id in præternavigatione est è Cyzico Priapum delatis. Hæc Strabo lib. 12. & 13. ¶ Et etiam Artace Stephano Phrygiæ oppidum, Milesiorum colonia: quod tamen Ptol. lib. 5. c. 1. villam appellat, Plin. portum.

Artacena, ὄρανθινη, regio est Syriæ, Lyco & Capro flaviis irrigata, in qua Darium ab Alexandro victum fuisse tradit Strabo in princ. lib. 16.

Artachæs, ἄρταχαιη, unus fuit ex ducibus Xerxianis, totius exercitus, uno Rege excepto, procerissimus, quippe cui ad statuam quinque cubitorum, quatuor tantum digitorum deerat latitudo. Hunc apud Acanthum (ubi fossæ ducendæ præserat) fato functum Xerxes eximo sepulturæ honore est prosequutus.

Artacia, fontis nomen Homero lib. 10. Odyss.

Nobilis Artacia irrigat unda. Tibul. lib. 4.

Artaxatæ, orum, ἄρταξα, clavis Armeniae urbs, ad Araxem amnem sita, quam Annibal Artaxiæ regi condidit, à quo & nomen accepit. Alio nomine Artaxiasota, ἄρταξασότη appellata, teste Strabone lib. 11.

Artaphernes, ἄρταφερης, Hyrcaspis filius fuit, & frater Darii, & primus Sardium præfector, qui apud Marathon debellatus fuit, ut scribit Herod. lib. hist. 7.

Artaxerxes, ἄρταξερξης, nomen proprium Xerxis filii, qui Longimanus dictus fuit, quoniam manum alteram haberet longiorem. Hic ex concubinis, cxv. filios suscepisse traditur, & ex legitimo matrimonio tres, Darius, Ochum, Ariathen: quorum Darius à patre Rex declaratus, levem ob causam cum quinquaginta ex fratribus adversus cum rebellavit: qui postea separati, ad unum omnes cum uxoris & liberis iussu regis sunt interfici. Ab hoc profecta est celebris illa sententia, Beneficium addere longè magis regale esse, quam auferre. Fuit & aliis Artaxerxes, Cyri junioris frater, cognomento Memor. Huic quum pauper quidam malum ingentis magnitudinis obtulisset, iuendè suscepit. Per Solem, inquiens, hic is mihi videtur, quem urbem quoque ex parva magnam reddere posse existimem.

Artayctes, ἄρταγτης, Persa fuit, Sesti præfector sub Xerxe, qui quum multa nefariæ perpetrasset, tandem à Xantippo Atheniensium duce captus, vivus palo suffixus est. Herod. lib. 7.

Arteata, ἄρτα, æ, Gens fuit Persica, ita dicta ab Arteia Persidis regione: de qua Steph. lib. 1.

Artembaræ, ἄρτιμος, vir in primis clarus inter Medos, cuius filius

quum à Cyro adhuc puero, & incognito iniuria affectus esset, Artembaræ eum apud Astyagem accusans, occasionem præbuit, ut regius puer, & Astyagis nepos agnosceretur. Herod. lib. 1.

Artemidorus, ἄρτεμιδορος, Cnidius Philosophus fuit, Bruto familiaris: qui quum conjurationis in Cæsarem factus esset particeps, oblato Cæsari libello, rem ordine exposuit: sed ita iam urgente fato cecidit, ut Cæsar libellum, tanquam alio tempore lucturus, in sinum reiceret, qui postea ipso interfecto inventus est. ¶ Fuit & alter Artemidorus, Philosophus Daldianus (est autem Daldis Lydiæ civitas) qui de somniis, auspiciis, & chiromantia libros quatuor conscripsit. ¶ Suidas præterea alium quendam Artemidorum commemorat, cognomento Pseudaristophanem, qui rei culinarie voces congregavit. **Artemis**, ἄρτη, Diana, sive Luna, quasi ἄργος, id est, aërem secans, ut quidam volunt: vel quod integros faciat partus. Strabo lib. 14.

Artemisia, ἄρτεμισια, Mausoli Cariæ regis uxor, quæ insignis pudicitia fuisse perhibetur, & virum ultra humanæ affectionis fidem amasse creditur. Nam & mortui cineres vino commiso ebibit: & memoria eius tam splendidum erexit sepulchrum, ut magnifica omnia monumenta, Mausolea deinceps ab illius nomine fuerint appellata. Vide Gell. cap. 18. lib. 10.

Artemisia, herba insignis, absinthii modo fruticosa, maioribus foliis pinguioribusque: cuius duo sunt genera, alterum latioribus foliis, alterum minoribus & tenerioribus, non nisi in locis maritimis nascens. ¶ **GALL.** Armoise. **ITAL.** Artemisia. **GERM.** Beyfus/ Bucken. **HISP.** Artemisa. ¶ Artemisiam autem vocaram existimant ab Artemisia Mausoli regis uxore, quæ eam adoptando sibi cognomen fecit. **ANGL.** Mugwort. } Nomen accepisse putatur ab Artemisia regina, quum antea Parthenis diceretur. Alii ab Artemide cognominatam putant, hoc est, à Diana, quæ ἄρτη dicitur, quod ea huius herbæ vires prima ostenderit: & quemadmodum Dea illa invocata parturientibus adesse solebat, sic herba hæc Deæ huius beneficio, malis mulierum medetur, menses secundos fœtusque trahendo, & matris conclusiones, & inflammations sanando. Vide Plin. lib. 25. cap. 7.

Artemisium, ἄρτεμισιον, ut Demosthenes pro Ctesiphonte docet, promontorium Eubœæ est. Artemisium item locus est prope Ariciam, Diana sacer, quasi Dianum dictum: Latini nemus, & agrum vicinum Nemorensem dixerunt, unde & Nemorensis rex dictus est sacerdos illius regionis. Vide Plutarch. in Themist.

Artemisius, ἄρτεμιν, apud Macedonas mensis Maius dicitur: quo nomine etiam vocatur mons Arcadiæ. Plin. lib. 4. cap. 6.

Artemita, ἄρτεμιτη, ḥ ἄρτεμιτη, insula Tusciaæ, iuxta Thaliam insulam: Straboni civitas est iuxta Parthyæorum. Artemidorus Cherronesum circa ostia Archeloi sic vocari scribit. ¶ Est etiam insula prope Oxeas insulas. Steph.

Artemite, ἄρτεμιτη, insignis est civitas, quingentis stadiis à Seleucia distans. Autor est Strabo lib. 15. Alii dicunt insulam Ortygiæ proximam, quam vocant Celadusam.

Artemius, ἄρτεμιος, Roma fuit præfector carceris, qui unâ cum uxore Candida, & Paulina filia iacent in via Aurelia, martyres sub Adriano principi. Author Volater.

Artemôn, onis. ¶ **ἀρτημων**. GERM. Ein gattung eines sagels. ANGL. A tru'e or pullie in rohere in xopes, do ranne, also an instrument which has troules as a crayne also the sayle a shipe. } Quid sit, inter eruditos non satis convenit. Basyus credit esse velum maximum in navi, eo argumento fretus, quod etiam hodie Veneti maximum navis velum hoc nomine vocant. Alciatus verò credit esse velum addititum, quod scilicet maiori velo additur & assuitur dirigenda navis causâ. Nam Græci ορτεων dicunt assuere, vel appendere: ἄρτη appendix. Alii verò volunt esse navis antennam, ex qua velum suspenditur. Vitruv. lib. 10. docet Artemonem esse, quam nostri Trochleari, ITAL. Traglia, Græci ιπτελητη vocant. Hac autem in navibus funes ductarii trahuntur, & armamenta explicantur, ut meritò additamentum magis, quam pars navis esse videatur. Ait idem scriptor, machinas id genus tractorias ad onerandas naves esse accommodatas, fierique his trochleis navium subductions.

Artemon, Medicus, quem Plin. lib. 28. c. 1. ex homini cremati calvaria aquam propinalie scribit adversus morbum comitiale. ¶ Alius item pictor nobilis fuit, cuius opera enumerat Plin. lib. 35. cap. 11. ¶ Artemon præterea Syrus quidam fuit ex infima plebe, Antiocho regi adeò similis, ut Laodice, necato Antiocho, regni successionem per eum fuerit adepta, ut tradit idem Plin. lib. 27. cap. 12. ¶ Alius fuit Artemon adolescens certatim adamatus à mulieribus ob insignem formam. Vnde locus factus proverbio, Versatilis Artemon, ο τελεον δηριων, de iis dici solitum, quorum gratiâ vehementer decertatur.

Artemonē, ἄρτεμονη, apud Plautum dicta est mulier quædam, ab ορτεω perficio, quod perficeret quæ vellet, quod esset egregie dotata.

¶ **Arteres**, ἄρτηρες (apud Artemidorum lib. 1. cap. 27.) dici videntur pondera, quæ ad ejaculationem in altum elata, priùs evibrantur; ηνητη σι ει, à tollendo. Est exercitii genus, ad manuum agilitatem. Hadr. Iun. in Nomencl. ¶

Arteriæ, vena vitalis, seu semita, in qua est vitalis spiritus. ¶ בְּרַכְלֶתֶת בְּרַכְלֶתֶת. GALL. Artere. ITAL. Arteria, la canne de la gola, strozza. GERM. Ein pulsader. HISP. Donde passa el ayre. ANGL. An arterie or vayne wherein vitale spirite miyed blonde doth runn in the bodie. ¶ Plin. lib. 11. cap. 37. Inter hos latent arteriæ, id est, spiritus semita. Gell. lib. 3. c. 10. & lib. 17. cap. 11. & lib. 18. cap. 10. Arteria est, inquit, conceptaculum spiritus naturalis misti confusione cum sanguine, in quo plus spiritus est, & minus sanguinis, quæ motu atque pulsu habitum & modum febrium demonstrat. Antiqui arterias vocant. Super arterias locantur venæ, præterquam in dorso, in quo magna arteria est posita super venam. Læduntur arteriæ si antequam vox bene permulsa est, acri clamore compleantur. Ergo intervallis longioribus uti convenient, recreatur enim spiritu vox, & arteriæ reticendo acquiescent. ¶ Ponitur quandoque vena pro arteria. Persius,